
Test 2021 – varianta B, KS od 11:00 

 

1) Mezi nejvýznamnější klasiky francouzské sociologie patří: 

a) Emile Durkheim 

b) Anthony Giddens 

c) Charles Louis Montesquieu 

d) Max Weber 

 

2) Autorem spisu „Sebevražda hromadným jevem společenským moderní osvěty“ byl: 

a) Emile Durkheim 

b) Tomáš Garrigue Masaryk 

c) Edvard Beneš 

d) Gustav Le Bon 

 

3) Za zakladatele sociologie bývá pokládán: 

a) Isidore Marie Auguste François Xavier Comte 

b) Charles-Louis de Secondat, baron de la Brède et de Montesquieu 

c) Georg Wilhelm Friedrich Hegel 

d) Claude-Henri de Rouvroy, comte de Saint-Simon 

 

4) Auguste Comte rozděloval sociologii na: 

a) sociologii města a venkova 

b) sociální statiku a sociální dynamiku 

c) studium tradičních a moderních společností 

d) sociologii systému a jednání 

 

5) Mezi společenské vědy nepatří: 

a) sociologie 

b) ekonomie 

c) politologie 

d) seismologie 

 

6) Co jsou sociologické disciplíny: 

a) dílčí oblasti sociologie zabývající se omezeným okruhem skutečností 

b) základní pravidla, která je třeba dodržovat při zkoumání všech společenských jevů 

c) pojem je nesmyslný, všichni sociologové jsou nedisciplinovaní 

d) zastaralá teorie vysvětlující stabilitu sociálního řádu 

 

7) Významný předválečný český sociolog, zabývající se sociální prací, se jmenoval: 

a) Arnošt Mach 

b) Otakar Machotka 

c) Ladislav Klíma 

d) Zbyněk Fišer  

 

8) Cílem socializace je: 



a) vytvoření zcela nezávislé individuality 

b) robotizace člověka 

c) zvnitřnění norem společnosti 

d) odevzdání všeho majetku do společného vlastnictví 

 

9) Pojem anomie popisuje:  

a) přechodné období mezi uzákoněním a počátkem účinnosti právní normy 

b) rigidní společnost svázanou mnoha pravidly 

c) toto slovo znamená protiklad. 

d) stav, kdy ve společnosti ztrácejí platnost normy 

 

10) Ke klíčovým dílům Karla Marxe patří: 

a) Dětská nemoc „levičáctví“ v komunismu 

b) Dubnové teze 

c) Imperialismus, dnešní období kapitalismu 

d) Kapitál 

 

11) Nukleární rodina (z pohledu dítěte) zahrnuje všechny z následujících vyjma:  

a) matky  

b) strýce  

c) otce  

d) sestry 

 

12) Enkulturace je: 

a) zbavování se vlivů původní kultury u imigrantů 

b) proces osvojování si kultury v průběhu života 

c) kultivace dosud neosídleného území 

d) prosazování vlastní kultury na kolonizovaných územích 

 

13) Na jaké sociální jevy klade důraz strukturní funkcionalismus?  

a) intelektové vlastnosti aktérů 

b) sociální role, statusy a funkce 

c) individuální významy připisované světu 

d) volné, neustálené procesy. 

 

14) Základní jednotkou výroby ve většině neindustriálních společnosti je:  

a) domácnost  

b) jedinec  

c) komunita  

d) stát 

 

15) Jak by šlo přeložit pojem manifestní a latentní funkce?  

a) chápající a vysvětlující 

b) zjevné a skryté 

c) oficiální a protestní 

d) právní a zvykové 



16) Autorem známého existencialistického románu Cizinec je: 

a) Friedrich Nietzsche 

b) Sören Kierkegaard 

c) Jean-Paul Sartre 

d) Albert Camus 

 

17) Autorem básnicko-filozofického díla Tak pravil Zarathustra je:  

a) Friedrich Nietzsche 

b) Arthur Schopenhauer 

c) Sören Kierkegaard 

d) Georges Bataille 

 

18) Jednou z klíčových postav filozofie pragmatismu je: 

a) August Comte 

b) Martin Buber 

c) Karl Jaspers 

d) William James 

 

19) Významným kritikem socialismu byl: 

a) Charles Fourier 

b) Karl Marx 

c) Friedrich Engels 

d) F. A. Hayek 

 

20) Utopista Tommaso Campanella napsal významné dílo: 

a) Sluneční stát 

b) Slunce na Zemi 

c) Neználek ve Slunečním městě 

d) Měsíční stát 

 

21) Pořad České televize, který se zabývá především problematikou novinářské práce a 

různých dezinformačních kampaní, se nazývá: 

a) Newsroom ČT 24 

b) Reportéři 

c) Černé ovce 

d) Horizont  

 

22) Představitelem nacistického režimu, který se před soudem hájil tím, že pouze jako 

úředník plnil své úkoly, byl: 

a) Josef Goebbels 

b) Adolf Eichmann 

c) Heinrich Himmler 

d) Rudolf Beran 

 

23) Plagiát je: 

a) vědecké dílo ve spoluautorství nejméně čtyř autorů 



b) nedovolené napodobení, přejímání uměleckého nebo vědeckého díla bez 

citace vzoru nebo autora 

c) umělecky zpracovaný předvolební plakát  

d) soubor vědecky podložených argumentů vytvořený na základě studia dokumentů 

 

24) „Velký bratr“ je: 

a) fiktivní postava absolutistického vůdce státu Oceánie z románu 1984 od  

George Orwella.  

b) reálná postava absolutistického vůdce státu Oceánie z románu 1984 od  George 

Orwella, který se osobně vyžívá v násilí.  

c) fiktivní postava absolutistického vůdce státu Oceánie z románu Farma zvířat od  

George Orwella.  

d) reálná postava absolutistického vůdce státu Oceánie z románu Farma zvířat od  

George Orwella, který se osobně vyžívá v násilí. 

 

25) Zemí, která vytváří tzv. kreditní státní systém hodnocení obyvatel na základě různých 

aspektů jejich ekonomického a společenského chování, na jehož základě se bude 

jednotlivým občanům poskytovat různá úroveň přístupu k veřejným službám, je: 

a) USA 

b) Indie 

c) Čína 

d) Rusko 

 

26) Časopis, který pomáhá zejména lidem bez domova v České republice získat prodejem 

finanční prostředky, se jmenuje:  

a) Prostor 

b) Metro 

c) Street Paper 

d) Nový Prostor 

 

27) Největší koncentrační tábor na území Čech se nacházel: 

a) v Letech u Písku 

b) v Josefově u Jaroměře 

c) v Terezíně 

d) ve Valdicích u Jičína 

 

28) 27. února 2015 zavražděný ruský opoziční politik se jmenoval: 

a) Alexej Navalnyj 

b) Garri Kasparov 

c) Boris Němcov 

d) Michail Chodorkovskij 

 

29) V současné době je v Německu za nejsilnější protiimigrační stranu považována:  

a) SPD 

b) CDU 



c) AFD 

d) CSU 

 

30) Poslanecká sněmovna má: 

a) 81 členů 

b) 200 členů 

c) neexistuje vůbec 

d) 281 členů 

 

31) Zakladatelem psychoanalýzy je:  

a) Alfred Adler  

b) Carl Gustav Jung  

c) Sigmund Freud  

d) Viktor E. Frankl  

 

32) Zkratka ADHD označuje:  

a) Downův motorický syndrom  

b) Poruchu pozornosti s hyperaktivitou  

c) Poruchu učení doprovázenou impulzivitou  

d) Poruchu vůle a snížený intelekt 

 

33) Psychologie se etablovala jako samostatný vědní obor teprve ve druhé polovině 19. století. 

Do té doby se rozvíjela jako součást: 

a) filozofie 

b) pedagogiky 

c) biologie 

d) rozvíjela se od začátku samostatně 

 

34) Jak odborným výrazem nazýváme tendenci lidí řídit se podle druhých? 

a) skupinová polarizace 

b) deindividuace 

c) sociální facilitace 

d) konformita 

 

35) Využívání exprese v terapii, nejčastěji formou výtvarných aktivit, se nazývá: 

a) asertivita 

b) arteterapie 

c) asistenční služba 

d) akontabilita  

 

36) Autor kvocientu inteligence – IQ, stanoveného v roce 1912 je:  

a) Sigmund Freud  

b) Wilhelm Wundt  

c) Carl Gustav Jung  



d) William Louis Stern 

 

37) Amnézií označujeme:  

a) Ztrátu motivace  

b) Ztrátu paměti  

c) Umrtvení  

d) Kompulzivní poruchu 

 

38) Pozorování zaměřené na druhé se nazývá:  

a) Introspekce  

b) Extrospekce  

c) Introjekce  

d) Prospekce 

 

39) Deprivace je:  

a) Stav dlouhodobé deprese  

b) Stav nedostatečného uspokojování potřeb  

c) Stav dobré adaptace na umělé ústavní podmínky  

d) Odejmutí soukromého majetku osobě 

 

40) Submisivní osoba se vyznačuje:  

a) suverénním chováním  

b) asociálním chováním  

c) podřízeným chováním  

d) rozpadem osobnosti 

 

41) Český trestní zákon nezná trestný čin: 

a) znásilnění 

b) padělání a pozměnění peněz 

c) urážku presidenta republiky 

d) neposkytnutí pomoci 

 

42) Státní rada ČR má: 

a) 81 členů 

b) 200 členů 

c) neexistuje vůbec 

d) 281 členů 

 

43) Listina základních práv a svobod je: 

a) nezávazným doporučením pro sociální pracovníky 

b) úvodní kapitolou občanského zákoníku 

c) součástí ústavního pořádku České republiky 

d) základním dokumentem Ligy lidských práv 

 



44) Synonymum pro slovo testament je: 

a) smlouva 

b) dohoda 

c) úpis 

d) závěť 

 

45) Zásada conditio sine qua non v překladu znamená: 

a) kdo nalezne, tomu patří 

b) základní podmínka, bez které nelze 

c) matka jistá, otec nejistý 

d) otrok nemá žádná práva 

 

46) Česká správa sociálního zabezpečení spadá pod: 

a) Ministerstvo práce a sociálních věcí 

b) Ministerstvo pro lidská práva, rovné příležitosti a legislativu 

c) Ministerstvo zdravotnictví 

d) Ministerstvo pro místní rozvoj 

 

47) Pojem „předlužení“ lze vymezit následovně: 

a) Jedná se o situaci, kdy dlužník splatí své dlužné závazky. 

b) Jedná se o situaci, kdy zadlužení vede k exekuci bytu. 

c) Jedná se o situaci deprivace dlužníka kvůli zadlužení. 

d) Jedná se o situaci dlužníka, který není schopen splácet své finanční závazky. 

 

48) V sociální politice je často uváděn princip, kdy nejprve hledáme pomoc u sebe, pak u rodiny 

a až nakonec u státu. Jedná se o: 

a) princip reciprocity 

b) princip spravedlnosti 

c) princip solidarity 

d) princip subsidiarity 

 

49) Jméno spoluzakladatele a sociálního pracovníka ostravské neziskové organizace Vzájemné 

soužití, která poskytuje sociální služby zejména v sociálně vyloučených lokalitách Ostravy 

a okolí, je: 

a) Šimon Pánek 

b) Kumar Vishwanathan 

c) Miroslav Brož 

d) Martin Šimáček 

 

50) „Mediace“ je: 

a) dohled nad obviněným, obžalovaným nebo odsouzeným 

b) způsob pokojného řešení sporů a konfliktů, jehož cílem je dosažení dohody 

c) opakované upadnutí do nějaké nepříznivé situace 

d) událost či zkušenost, která vyvolává vzpomínky na jiné obdobné události či zkušenosti 



Body za otázky: 

Za 1 bod: otázky č. 20 – 24; 26 - 30 

Za 2 body: otázky č. 1 – 19; 25; 31 – 50 

 


